
 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 

  

 

г. Ханты-Мансийск 

 

              Об итогах заседания муниципального методического Совета 

 

В соответствии с планом работы комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района на 2020-2021 учебный год, на основании решения засе-

дания муниципального методического совета (протокол № 2 от 30.09.2020), с целью 

совершенствования системы методической работы в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского района, 

 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

                           

1. Утвердить: 

1.1. Структуру сетевого взаимодействия методических служб образовательных 

организаций и состав руководителей территориальных методических объединений и 

территориальных методических советов образовательных организаций Ханты-

Мансийского района на 2020-2021 учебный год согласно приложению 1 к настоя-

щему приказу. 

         1.2. План работы территориальных методических объединений и территори-

альных методических советов образовательных организаций Ханты-Мансийского 

района на 2020-2021 учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

  2.Отделу общего образования (Т. В.Чанышева): 

2.1. Довести приказ до сведения руководителей образовательных организаций, 

руководителей территориальных методических советов и территориальных методи-

ческих объединений образовательных организаций Ханты-Мансийского района в 

срок до 07.10.2020 года.  

2.2.Разместить материалы муниципального методического Совета на сайте 

комитета по образованию в срок до 07.10.2020 года. 



 

 3. Руководителям образовательных организаций, руководителям территори-

альных методических советов и территориальных методических объединений обра-

зовательных организаций: 

3.1.Своевременно изучать нормативно-правовые акты в сфере образования, 

использовать и руководствоваться ими в работе. 

3.2.Организовать работу по ознакомлению педагогов с достижениями по реа-

лизации национальных проектов «Образование» в 2020-2021учебном году. 

3.3.Обеспечить разработку планов-графиков непрерывного повышения квали-

фикации педагогических работников в срок до 15.10.2020г. 

3.4.Организовать проведение методических семинаров на базе муниципаль-

ных инновационных площадок по плану работы образовательной организации на 

2020-2021 учебный год. 

3.5.Организовать и провести территориальные методические объединения и 

территориальные методические советы согласно плану работы на 2020-2021 учеб-

ный год. 

3.6.Активизировать работу по формированию, выявлению, обобщению и рас-

пространению передового педагогического опыта творчески работающих педагогов 

через работу МИП, ТМО и ТМС, участие в конкурсах профессионального мастер-

ства в 2020-2021 учебном году. 

3.7. Включить в план работы ТМО и ТМС, школьных методических объеди-

нений вопросы повышения качества образования в образовательных организациях. 

3.8. Включить в повестки заседаний педагогических советов, школьных мето-

дических объединений вопросы по реализации показателей национальных проектов 

«Образование». 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию С.В.Шапарину. 

 

 

 

 

 

  Заместитель главы района 

по социальным вопросам, 

председатель комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
46C82706E86BA24AB63C5EA984226C3E72963394 
Владелец  Конкина  Татьяна Владимировна 
Действителен с 23.06.2020 по 23.09.2021 

 

Т.В.Конкина 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района                                                                                                                                                                                           

 

   Структура сетевого взаимодействия методических служб  

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского района 

          на 2020- 2021 учебный год 

№ 

 

Территориаль-

ная 

методическая 

служба 

Руководитель 

территориальной 

методической 

службы 

Состав образовательных 

организаций, входящих в территори-

альную 

методическую службу 

1. Нялинское  

территориальное 

методическое  

объединение 

Фищук Анна Сергеевна,  

учитель математики  

МКОУ ХМР «СОШ с. Кы-

шик» 

МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово»; 

МКОУ ХМР «СОШ п. Кышик»; 

МКОУ ХМР «ООШ п. Пырьях»; 

МКОУ ХМР «СОШ с. Нялинское 

им.Героя Советского Союза В.Ф. Чуха-

рева» 

2. Горноправдин-

ское 

территориальное  

методическое  

объединение 

Куклина Галина Васильев-

на, учитель русского языка, 

МКОУ ХМР «СОШ с. Бато-

во» 

МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский»; 

МБОУ ХМР «СОШ п. Горноправ-

динск»; 

МБОУ ХМР «НОШ п. Горноправ-

динск»; 

МКОУ ХМР «СОШ с. Батово»; 

МКОУ ХМР «СОШ п. Цингалы» 

3. Луговской  

территориаль-

ный  

методический  

совет 

Никитина Светлана Валерь-

евна, учитель русского язы-

ка и литературы МБОУ 

ХМР «СОШ                     п. 

Луговской» 

МБОУ ХМР «СОШ п. Луговской»; 

МКОУ ХМР «СОШ п.Кирпичный»; 

МКОУ ХМР «ООШ д. Белогорье»; 

МКОУ ХМР «СОШ им. 

В.Г.Подпругина с.Троица» 

4. Сибирский 

территориаль-

ный 

методический 

совет 

Чемлякова Наталья Анато-

льевна учитель начальных 

классов МКОУ ХМР «СОШ 

им. Героя Советского Сою-

за П.А. Бабичева п. Выкат-

ной» 

 

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский»; 

МКОУ ХМР «ООШ с. Тюли»; 

МКОУ ХМР «СОШ им. Героя Совет-

ского Союза П.А. Бабичева                   

п. Выкатной»; 

МКОУ ХМР «ООШ им. братьев Петро-

вых с. Реполово» 

5. Кедровский 

территориаль-

ный 

методический  

совет 

Куюкова Зинаида Степа-

новна, учитель истории, 

обществознания МКОУ 

ХМР «СОШ с. Елизарово» 

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово»; 

МКОУ ХМР «СОШ п. Красноленин-

ский»; 

МКОУ ХМР «СОШ им. А.С. Макшан-

цева п.Кедровый» 

6. Шапшинское 

территориально 

методическое 

объединение 

Шишкина Ирина Анатоль-

евна, учитель начальных 

классов педагог-психолог, 

МКОУ ХМР «ООШ д. Ягу-

рьях» 

МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях»; 

МКОУ ХМР «СОШ д. Согом»; 

МКОУ ХМР «СОШ д. Шапша» 

 

 

Структура сетевого взаимодействия методических объединений 



 

образовательных организаций Ханты-Мансийского района, 

 реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

  на 2020-2021 учебный год 

 

№ 

п/п 

Территориальное 

методическое 

объединение 

Руководитель 

территориального мето-

дического объединения 

Состав 

территориальных 

методических объединений 

1. Горноправдинское 

территориальное 

методическое объ-

единение 

Абзалова Инира Маратов-

на, старший воспитатель 

МАДОУ ХМР 

«Детский сад 

«Березка» 

п. Горноправдинск» 

МАДОУ ХМР «Детский сад «Берез-

ка» п. Горноправдинск» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Сказ-

ка» п. Горноправдинск» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Елоч-

ка» п. Бобровский» 

МКОУ ХМР «СОШ с. Батово» 

МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы» 

2. Елизаровское 

территориальное 

методическое объ-

единение 

Иванова Виктория Влади-

мировна, учитель-логопед 

МКДОУ ХМР «Детский 

сад «Солнышко» п. Кедро-

вый» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Сол-

нышко» п. Кедровый» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Лучик» 

п. Урманный» 

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» 

3. Луговское 

территориальное 

методическое объ-

единение 

Кузнецова Елена Василь-

евна, заместитель заведу-

ющего 

МКДОУ ХМР «Детский 

сад «Голубок» п. Лугов-

ской» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Голу-

бок» п. Луговской» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Ми-

шутка» д. Белогорье» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Росин-

ка» с. Троица» 

МКОУ ХМР «СОШ п. Кирпичный» 

4. Нялинское 

территориальное 

методическое объ-

единение 

Конушина Наталья Алек-

сандровна, заместитель 

директора 

МКОУ ХМР «СОШ с. Се-

лиярово» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Коло-

бок» п. Пырьях» 

МКОУ ХМР «СОШ с. Селиярово» 

МКОУ ХМР «СОШ с Кышик» 

МКОУ ХМР «СОШ имени Героя 

Советского Союза В.Ф. Чухарева с. 

Нялинское» 

5. Сибирское  

территориальное 

методическое объ-

единение 

Мирошниченко Любовь 

Яковлевна, воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ п. Си-

бирский» 

 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Родни-

чок» п. Выкатной» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Чебу-

рашка» с. Тюли» 

МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

МКОУ ХМР «ООШ с. Реполово» 

6. Шапшинское 

территориальное 

методическое объ-

единение 

ЖихареваВалентина Ни-

колаевна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский 

сад» «Улыбка» д. Ярки» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Свет-

лячок» д. Шапша» 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Улыб-

ка» д. Ярки» 

МКОУ ХМР «ООШ д. Ягурьях» 

МКОУ ХМР «СОШ д. Согом» 

 

 

Приложение 2 



 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района                                                                                                                                                                                           

 

   План методической работы 

территориальных методических объединений и  

 территориальных методических советов  

образовательных организаций Ханты-Мансийского района 

на 2020-2021 учебный год 

 

№ 
Образовательное 

учреждение 

Тема методической рабо-

ты ТМС и ТМО 

Дата 

проведения открытого 

заседания ТМО 

Нялинское территориальное методическое объединение 

Методическая тема: «Профессионально-личностный рост педагога как одно из основных 

условий обеспечения качества образования в условиях ФГОС» 

Цель работы: Повышение качества образования через непрерывное развитие учительского 

потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной компе-

тентности педагогов для успешной реализации ФГОС и воспитания личности, подготовлен-

ной к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире. 

1. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Основная 

общеобразовательная школа                 

п. Пырьях» 

 «Совершенствование ка-

чества образования путем 

обновления содержания и 

педагогических техноло-

гий в рамках реализации 

ФГОС» Февраль 2020 

Открытое заседание 

ТМО  

«Новые подходы к 

оценке результатов 

учебной деятельности»  

(на базе КОУ ХМР «Ка-

детская 

школа-интернат») 

2. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. 

Нялинское  им.Героя Советского 

Союза В.Ф.Чухарева»» 

  «Моделирование совре-

менной образовательной 

среды для достижения 

новых образовательных 

результатов» 

3. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа                 

с. Кышик» 

«Современные требова-

ния к качеству урока – 

ориентиры на обновление 

содержания 

образования» 

4. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная   школа               

с.Селиярово» 

«Профессиональный рост 

педагога как необходи-

мое условие повышения 

качества образования в 

современной школе» 

Горноправдинское  территориальное методическое  объединение 

Методическая тема: «Повышение качества образования на основе использования совре-

менных технологий в сельских школах в условиях реализации ФГОС» 

Цель работы: Совершенствование педагогического мастерства в условиях ФГОС путём 

внедрения в учебно-воспитательную деятельность современных образовательных техноло-

гий. 

1. Муниципальное казенное общеоб-  «Повышение качества          Февраль 2021 



 

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района   

«Средняя общеобразовательная 

школа п. Бобровский» 

образования путём само-

совершенствования педа-

гогов, развития образова-

тельной среды школы и 

повышения мотивации к 

обучению обучающихся в 

условиях реализации 

ФГОС» 

 

Территориальный семи-

нар-практикум по теме: 

 

 «Современные требо-

вания к качеству урока-

ориентиры на обновле-

ние содержания образо-

вания» 

 

(на базе МКОУ ХМР    

«СОШ с.Батово») 

2. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа с. Цингалы» 

«Совершенствование ка-

чества образования, об-

новление содержания и 

педагогических техноло-

гий в условиях реализа-

ции ФГОС» 

3. Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение Хан-

ты-Мансийского района «Началь-

ная общеобразовательная школа п. 

Горноправдинск» 

«Развитие образователь-

ной организации как от-

крытой инновационной 

образовательной систе-

мы, ориентированной на 

создание средствами об-

разования условий для 

личной успешности каж-

дого обучающегося»  

4. Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение Хан-

ты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Горноправдинск» 

 «Образовательная среда 

школы как условие и ре-

сурс развития творческих 

способностей педагогов и 

обучающихся в условиях 

поэтапного перехода на 

ФГОС ООО»  

5. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. Ба-

тово» 

«Совершенствование ка-

чества образования, об-

новление содержания и 

педагогических техноло-

гий в условиях реализа-

ции ФГОС»  

Луговской территориальный методический совет 

Методическая тема: Усиление деятельности методической службы как условие повышения 

качества образования в условиях введения ФГОС 

Цель работы: Организация сетевого взаимодействия методических объединений и методи-

ческих советов, инновационных и стажировочных площадок, всех участников введения ФГТ 

и ФГОС в рамках единого информационно-педагогического пространства 

1. Муниципальное бюджетное обще-

образовательное учреждение Хан-

ты-Мансийского района  

«Средняя общеобразовательная 

школа п.Луговской» 

Совершенствование ка-

чества образования, об-

новление содержания и  

педагогических техноло-

гий в условиях реализа-

ции ФГОС 

 

 

      Февраль 2021 

 Территориальный ме-

тодический семинар 2. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Развитие профессиональ-

ной компетенции учителя 



 

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа              

п. Кирпичный» 

 

как основы повышения 

качества преподавания и 

его эффективности в 

условиях реализации 

ФГОС третьего поколе-

ния 

(круглый стол) по теме: 

«Проектная деятель-

ность как опыт ранней 

профессионализации 

детей с ОВЗ УО (нару-

шение интеллекта). 

Представление опыта 

работы по инновацион-

ному проекту «Взаимо-

Действие» 

(на базе МКОУ ХМР 

«ООШ д. Белогорье») 

 

3. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Основная 

общеобразовательная школа д. 

Белогорье» 

Системно-

деятельностный подход в 

обучении и воспитании 

школьников. 

4. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа име-

ни  В.Г. Подпругина  с. Троица» 

Совершенствование про-

фессиональных компе-

тенций педагогов и по-

вышение качества обра-

зования в условиях реа-

лизации ФГОС нового 

поколения в сельской 

школе 

Сибирский территориальный методический совет 

Методическая тема: «Современные информационные и педагогические технологии, обес-

печивающие единое образовательное пространство по реализации ФГОС нового поколения в 

урочной и внеурочной деятельности» на 2020-2021 учебный год.  

Цель работы: Повышение эффективности образовательного процесса через комплексное 

использование современных информационных и педагогических технологий в рамках ФГОС 

нового поколения в урочной и внеурочной деятельности». 

1. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Основная 

общеобразовательная школа   

с.Тюли» 

«Повышение эффектив-

ности  образовательного 

процесса через примене-

ние современных подхо-

дов к организации обра-

зовательной деятельно-

сти, непрерывное  совер-

шенствование  професси-

онального уровня и педа-

гогического мастерства 

учителя» 

Февраль 2021 

Заседание ТМО  

Семинар по теме: 

«Культурно-

историческое и духов-

но-нравственное про-

свещение как основа 

воспитания базовых 

национальных ценно-

стей» 

 

(на базе МКОУ ХМР 

«ООШ с. Тюли») 

  

2. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа 

п.Выкатной» 

 «Формирование ключе-

вых компетенций через 

развитие мотивационной 

сферы участников обра-

зовательного процесса». 

3. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа 

п.Сибирский» 

«Развитие профессиона-

лизма педагога, как фак-

тор достижения качества 

образования, в условиях 

реализации ФГОС». 



 

4. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Основная 

общеобразовательная школа име-

ни братьев Петровых с.Реполово» 

«Профессионально- лич-

ностный рост педагога 

как одно из основных 

условий обеспечения ка-

чества образования в 

условиях ФГОС» 

Кедровский территориальный методический совет 

Методическая тема: Совершенствование профессиональных компетенций педагогов сред-

ствами новых педагогических технологий для обеспечения качества образования в условиях 

реализации ФГОС. 

Цель работы: Повышение качества образования через непрерывное развитие учительского 

потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной компе-

тентности педагогов   для успешной реализации ФГОС второго поколения и воспита-

ния личности, подготовленной к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире. 

1. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа 

с.Елизарово» 

«Использование совре-

менных инновационных 

педагогических техноло-

гий как средство повы-

шения качества образо-

вания в рамках реализа-

ции ФГОС» 

Февраль 2021 

     Заседание ТМО  

             

Педагогическая мастер-

ская по теме: 

«Формирование ключе-

вых компетенций обу-

чающегося на основе 

использования методов 

активного обучения в 

условиях реализации 

ФГОС" 

 

(на базе МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово») 

2. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Красноленинский» 

Развитие ключевых ком-

петенций участников об-

разовательного процесса 

в ходе реализации феде-

ральных проектов в рам-

ках национального про-

екта «Образование»  

3. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа име-

ни А.С.Макшанцева п.Кедровый» 

«Повышение качества 

образования на основе 

новых педагогических 

технологий» 

 

Шапшинское территориальное методическое объединение 

Методическая тема: «Выполнение требований к организации урока в рамках реализации 

системно-деятельностного подхода к обучению в условиях сельской малокомплектной шко-

лы». 

Цель работы: Изучение системы работы учителя по формированию учебной деятельности 

обучающихся. 

1. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Основная 

общеобразовательная школа               

д. Ягурьях» 

«Формирование про-

фессиональных компе-

тенций педагогического 

коллектива в условиях 

реализации ФГОС» 

 

Февраль 2021 

Заседание ТМО 

Семинар-практикум 

  «Совершенствование 

образовательного про-



 

2. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя об-

щеобразовательная школа д. Со-

гом» 

«Современные образо-

вательные технологии, 

направленные на повы-

шение мотивации к 

учебно-воспитательной 

деятельности у учащих-

ся и воспитанников в 

условиях реализации 

ФГОС» 

цесса в школе как усло-

вие повышения качества 

образования при по-

этапном введении 

ФГОС» 

 

(на базе МКОУ ХМР 

«СОШ   д. Шапша») 

3. Муниципальное казенное общеоб-

разовательное учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя об-

щеобразовательная школа 

д.Шапша» 

«Совершенствование 

образовательного про-

цесса в школе как усло-

вие повышения качества 

образования при реали-

зации ФГОС» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

План методической работы 

территориальных методических объединений 

образовательных организаций Ханты-Мансийского района, 

 реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

на 2020-2021 учебный год 

 

№

 

п

/

п 

Образовательная 

организация 

Тема  

мероприятия 

Сроки 

проведения 

открытого заседания 

Горноправдинское территориальное методическое объединение 

Методическая тема: Внедрение современных педагогических технологий, обеспечивающих 

единое образовательное пространство по реализации ФГОС ДО» 

Цель работы: «Совершенствование работы педагогов по формированию основ экономиче-

ской культуры дошкольников» 

1. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  

«Детский сад «Сказка» п. Гор-

ноправдинск 

Представление педагогиче-

ского опыта 

«Формирование правильной 

ориентации в экономических 

явлениях у детей подготови-

тельной к школе группы че-

рез реализацию 

педагогического проекта 

«Азы финансовой грамотно-

сти». 

Квест-игра «Путешествие в 

страну финансов» для детей 

старшего дошкольного воз-

раста». 

           Февраль 2021 

Заседание ТМО 

 

Дискуссионная  

площадка 

 

«Познавательное  

развитие детей  

дошкольного возраста 

посредством 

введения элементов 

примерной парциальной 

образовательной про-

граммы «Экономиче-

ское воспитание до-

школьников: формиро-

вание предпосылок фи-

нансовой грамотности» 

 

 

 (на базе МАДОУ ХМР 

«Детский сад «Березка» 

п. Горноправдинск») 

2. Муниципальное автономное 

дошкольное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района 

 «Детский сад «Березка» п. 

Горноправдинск 

Представление педагогиче-

ского опыта «Реализация 

программы по финансовой 

грамотности детей дошколь-

ного возраста в МАДОУ 

ХМР «Детский сад «Березка» 

п. Горноправдинск» 

Непосредственная образо-

вательная деятельность для 

детей подготовительной к 

школе группы по теме: «Пу-

тешествие феи Копеечки» 

3. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  

«Детский сад «Елочка» п. Боб-

ровский» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Экономиче-

ское воспитание дошкольни-

ков в МКДОУ «Детский сад 

«Елочка» п. Бобровский» 

Непрерывная образова-

тельная деятельность для 

детей старшего дошкольного 



 

возраста «Денежное древо» 

4. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты – Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа с. Батово» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Работа с роди-

телями по формированию 

основ экономической куль-

туры дошкольников» 

Презентация альбома «Ра-

бота с родителями по форми-

рованию основ экономиче-

ской культуры дошкольников 

5. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа с. Цингалы» 

Представление педагогиче-

ского опыта  
«Формирование предпосылок  

финансовой грамотности в 

рамках реализации проекта 

«Юный финансист». 

Альбом «Дидактические иг-

ры по формированию финан-

совой грамотности у детей 

старшего дошкольного воз-

раста». 

Елизаровское территориальное методическое объединение 

Методическая тема: «Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста посред-

ствам различных видов детской деятельности в условиях ФГОС ДО», 

Цель работы: Создание благоприятных условий для полноценного проживания ребенком до-

школьного детства в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями, подго-

товки к жизни в современном обществе. 

1. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  

«Детский сад «Солнышко» п. 

Кедровый 

Представление педагогиче-

ского опыта 

«Организация волонтерского 

движения в МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Солнышко» п. 

Кедровый» через объедине-

ние активных, творческих 

педагогов, заинтересованных 

родителей и детей старшего 

дошкольного возраста и их 

участие в добровольческих 

мероприятиях». 

Педагогический проект  

«Неделя добрых дел» 

Февраль 2021 

Заседание ТМО  

 

Педагогическая 

 Мастерская 

«Успех каждого ребен-

ка» через организацию 

дополнительного обра-

зования в ДОУ 

(на базе МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Лучик» 

п.Урманный») 

2. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  

«Детский сад «Лучик» п. Ур-

манный 

Представление педагогиче-

ского опыта «Развитие ин-

теллектуально-творческого 

потенциала детей старшего 

дошкольного возраста в об-



 

разовательной деятельно-

сти». 

Непосредственная образо-

вательная деятельность 

Экологическая игра «Раство-

римость веществ в воде «Ка-

раблекрушение» для детей 

подготовительной к школе 

группы. 

Музыкальная мозаика «Каша 

из топора» для детей старшей 

группы (по мотивам русской 

народной сказки) 

3. МКОУ ХМР «СОШ с. Елизаро-

во» 
Представление педагогиче-

ского опыта  
«Развитие творческих спо-

собностей у детей младшего 

дошкольного возраста в про-

цессе продуктивной и музы-

кальной деятельности» 

Презентация «Наш верни-

саж»  

Луговское территориальное методическое объединение 

Методическая тема: Использование современных инновационных педагогических техноло-

гий как средство повышения качества образования в рамках реализации ФГОС» 

 

Цель работы: Формирование  информационной культуры всех участников ТМО и интегра-

ция  ИКТ в воспитательно-образовательный процесс 

1. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

"Средняя общеобразовательная 

школа имени Юрия Юрьевича 

Ахметшина п. Кирпичный" 

 

Представление педагогиче-

ского опыта «Ознакомление  

детей старшего дошкольного 

возраста  с миром природы 

посредством виртуальных 

экскурсии».  

Презентация «Красная книга 

Югры» 

Февраль 2021 

Заседание ТМО  

Дискуссионная  

площадка 

 

«Использование ИКТ в 

реализации задач обра-

зовательной области 

«Познавательное разви-

тие» по экологическому 

воспитанию дошколь-

ников» 

 

(на базе МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Голубок» 

п. Луговской») 

2. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  

 «Детский сад «Росинка» с. 

Троица» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Использова-

ние мультимедийных эколо-

гических игр в экологиче-

ском воспитании дошколь-

ников» 

Презентация 

«Сборник мультимедийных 

экологических игр». 

3. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  

Представление педагогиче-

ского опыта  
«Примене-

ние информационно-



 

 «Детский сад «Голубок» п. Лу-

говской» 

коммуникатив-

ных технологий в процессе о

знакомления с окружающим 

миром как средство развития 

познавательной активности 

дошкольников» 

Непосредственная образо-

вательная деятельность для 

детей старшей и подготови-

тельной к школе группы по 

теме: «Край северный, род-

ной» (с использованием ме-

тодического интерактивного 

комплекса)  

4. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  

«Детский сад «Мишутка» д. Бе-

логорье» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Информаци-

онно-коммуникационные 

технологии 

в экологическом воспитании 

дошкольников в семье». 

Презентация  

Детско-родительский проект      

«Голубая капелька» 

Нялинское территориальное методическое объединение 

Методическая тема: Повышение эффективности образовательного процесса через комплекс-

ное использование современных информационных и педагогических технологий в рамках 

ФГОС ДО 

Цель работы: создание условий в дошкольной образовательной организации по внедрению 

технологии  основы финансовой грамотности для детей дошкольного возраста 

 

1. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района «Детский 

сад «Колобок» п. Пырьях 

Представление педагогиче-

ского опыта  

«Использования развиваю-

щих игр при формировании 

основ финансовой грамотно-

сти у детей старшего до-

школьного возраста». 

Февраль 2021 

Заседание ТМО  

 

Семинар – практикум 

 

«Формирование основ 

финансовой грамотно-

сти у детей дошкольно-

го возраста в условиях 

реализации ФГОС ДО» 

 

(на базе МКОУ ХМР 

СОШ с. Нялинское име-

ни Героя Советского 

Союза Чухарева В. Ф) 

 

2. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа с. Селиярово» 

Представление педагогиче-

ского опыта  
«Формирование основ фи-

нансовой грамотности у де-

тей дошкольного возраста в 

условиях реализации ФГОС 

ДО». 

Мастер-класс  

«О значимости родительско-

го авторитета средствами 

квест-игры «Дети и деньги». 



 

3. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа п. Кышик» 

 

Представление педагогиче-

ского опыта «Создание раз-

вивающей предметно-

пространственной среды при 

организации образовательной 

деятельности у детей старше-

го дошкольного возраста по 

ранней финансовой грамот-

ности». 

Квест – игра «Деньги любят 

счет». 

4. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа с. Нялинское имени Ге-

роя Советского Союза Вячесла-

ва Федоровича Чухарева» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Познаватель-

ное  развитие детей до-

школьного возраста посред-

ством введения элементов 

примерной парциальной об-

разовательной программы 

«Экономическое воспитание 

дошкольников: формирова-

ние предпосылок финансовой 

грамотности». 

Непосредственная образо-

вательная деятельность с 

детьми старшего возраста 

«Семейный бюджет и расхо-

ды семьи» 

Сибирское территориальное методическое объединение 

Методическая тема: Методическая и профессиональная компетентность педагога как усло-

вие его эффективной деятельности в достижении высокого качества образования» 

Цель работы: продолжать повышение качества образовательного процесса в ДОУ путём 

развития проектной деятельности с участием воспитанников, родителей, педагогов. 

1. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района «Детский 

сад «Родничок» п. Выкатной» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Развитие по-

знавательной активности у 

старших дошкольников через 

поисково-исследовательскую 

деятельность»  

Педагогический проект 

 «Профессия и мы» 

Февраль 2021 

Заседание ТМО  

 

«Внедрение проектной 

деятельности - залог со-

вершенствования вос-

питательно-

образовательного  

процесса» 

 

(на база МКОУ ХМР 

«СОШ п. Сибирский») 

2. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района «Детский 

сад «Чебурашка» с. Тюли» 

 Представление педагоги-

ческого опыта «Роль роди-

телей в проектной деятельно-

сти в ДОУ»  

Детско-родительский про-

ект «СемьЯ и здоровье» 

3. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района  

Представление педагогиче-

ского опыта  

«Внедрение проектной дея-



 

 «Средняя общеобразовательная 

школа п. Сибирский» 

тельности - залог совершен-

ствования воспитательно -

образовательного процесса» 

Непосредственная образова-

тельная деятельность с 

детьми  старшего дошкольно-

го возраста в рамках реализа-

ции проекта «Братья наши 

меньшие»  

4. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района  

 «Основная общеобразователь-

ная школа им. братьев Петро-

вых с. Реполово» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Совершен-

ствование образовательного 

процесса в детском саду пу-

тем внедрения инновацион-

ной технологии проектиро-

вания»  

 

Шапшинское территориальное методическое объединение 

 

Методическая тема: Современные подходы к организации работы с детьми с ограниченны-

ми возможностями здоровья (ОВЗ) в дошкольных образовательных организациях в условиях 

реализации ФГОС 

Цель работы:  Обеспечение комплексного психолого-педагогического сопровождения детей  

с тяжелыми нарушениями речи в условиях реализации ФГОС ДО 

1. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района  

«Основная общеобразователь-

ная школа д. Ягурьях» 

Представление педагогиче-

ского опыта  
 «Развитие мелкой моторики 

рук у детей дошкольного 

возраста  в процессе изобра-

зительной деятельности» 

Февраль 2021 

Заседание ТМО  

 

Особенности коррекци-

онно-развивающей ра-

боты с детьми с тяже-

лыми нарушениями ре-

чи в условиях инклю-

зивного образования  в 

ДОУ 

 

(на базе МКДОУ ХМР 

"Детский сад "Улыбка"         

д. Ярки) 

2. Муниципальное казенное об-

щеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района  

 «Средняя общеобразовательная 

школа д. Согом» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Особенности 

создания предметной разви-

вающей среды для обучения 

детей с  тяжелыми наруше-

ниями речи в условиях реа-

лизации ФГОС ДО» 

Презентация «Игровой 

центр по развитию речи» 

3. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  «Детский 

сад «Улыбка» д. Ярки» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Особенности 

коррекционно-развивающей 

работы с детьми с тяжелыми 

нарушениями речи в услови-

ях инклюзивного образова-

ния в ДОУ  (образовательная 

деятельность по реализации 

АОП для детей с ТНР)» 

Непосредственная образо-

вательная деятельность ин-



 

тегрированное занятие для 

детей старшего дошкольного 

возраста по теме: «Путеше-

ствие в страну красивой ре-

чи»  

4. Муниципальное казенное до-

школьное образовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района  «Детский 

сад «Светлячок» д. Шапша» 

Представление педагогиче-

ского опыта «Обеспечение 

комплексного психолого-

педагогического сопровож-

дения детей с тяжелыми 

нарушениями речи в услови-

ях деятельности логопедиче-

ского пункта». 

 


